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1 ABSTRACT

This thesis is designed for Newcomers to United Kingdom (UK) and for those who are
interested in living in the UK. It includes information explaining rights and
responsibilities of people living in the UK. There is an analysis of those living in the
region and their general opinion about the increasing number of immigrants in the UK.
The outcome is a short brochure called “How to live in the UK and not get lost”, intended
to give the right information on how to live in the UK without getting in trouble.

Tato práce je vytvořena pro nově příchozí do Velké Británie (VB) a ty,
které zajímá život ve Velké Británii. Je tvořena z částí, které objasňují historii, práva a
povinosti osob žijících na území VB. Zahrnuje anylýzu obyvatel regionu a jejich
veřejného mínění na rostoucí počet přistěhovalců do VB.
Výsledkem práce je stručná brožura „Jak žít ve Velké Británii a přitom se neztratit“,
která ukazuje správný směr jak žít v Anglii a přitom se nedostat do zbytečných problémů.
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4 INTRODUCTION

Since the Czech Republic has joined the EU in May 2004, many Czech people came to
live and work in the UK. But are they ready? Do they know how to find the right work
and accommodation? My experience is that not all of them are 100% prepared.

The target of my work is to analyse the problems experienced by immigrants entering the
United Kingdom (UK), primarily those from the Czech Republic. The outcome of the
work is the development of a brochure designed to anticipate and overcome the most
commonly experienced problems. The brochure will describe life in the United Kingdom
(UK) and the rights and responsibilities of people living there.

Working as an interpreter has given me excellent access to the kind of problems
experienced by the Czech and Slovak immigrants coming to Peterborough. It has also
given me the opportunity to meet British citizens and find out their opinion about the
increasing number of immigrants. This information has been used to construct and
analyse the questionnaires.

As I have worked, I have collected data from Peterborough City Council, Home Office
web sites, New Link, Peterborough Library, Job Centre Plus, Office for National
Statistics web sites and Peterborough citizens. Everyone has kindly provided requested
information. This information has been used for the theoretical part of this thesis.

In the analytical part I have analysed Peterborough citizens opinions that was based on
the questionnaire resolving. In this questionnaire, I have analysed the public opinion
about the increasing number of immigrants in the United Kingdom. I have also created a
brochure called “How to live in the United Kingdom and not get lost”. This brochure has
been composed in Czech and English language.

I believe many people coming to the UK from the Czech Republic would find this
brochure very useful. Being better prepared would make the procedure easier for the
immigrant as well as the agencies involved.
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5 THEORETICAL PART

5.1 History of Czech migration

Until the year 1989, citizens from Czechoslovakia who emigrated did so without any
possibility of coming back. Since 1990 the immigration process has worked in both
directions– incoming and outcoming. The important part of migration was the recession
of the Russian occupation powers in 1990 – 1991 involving more than 100 000 people,
including families. Later, the majority of young German nationals chose to emigrate to
Germany. There have been several waves of people returning after the fall of the
communists. The number of international business communities in Prague has increased.
People were coming for this unknown post-communist world that was full of new
potentialities. In addition, the movement of war refugees from Yugoslavia has been
focused on the Czech Republic. The immigration has not dramatically affected the
dominating national homogeneity, although it has slightly disturbed the cultural
homogeneity.

From the historical point of view, the Czech countries have been under strong foreign
powers pressure, which has affected, in various dimensions, on their nationhood, political
regime, religion, language and nationality. The outcome was generally the economic
exploitation of Czech countries and conflict with national, state and language identities.
Due to this confrontation, Czech society has gradually homogenized in its culture and
language, very often in tragic terms. Thanks to the communist repression, the Czech
society has been politically and socially unified, this has been done in a violent way. It
has lost the power to guide its own cultural, politics, social and economical dynamics in
its own territory.

The historical trend was to emigrate out of Czechoslovakia, rather than to immigrate in.
The reason for emigration was mainly political. It was not motivated by the economical or
estate benefits. People who have emigrated have lost their possession.

In the present 10,3 millions inhabitants there are 94 % of Czech citizens, who are
declaring themselves as Czech, Moravian or Silesian. They are the majority using Czech
language. There are 2 % of Slovaks in the Czech republic (193 000 inhabitants).
Remaining 4 % are other nationalities; mainly Polish (52 000 inhabitants) and German
(39 000 inhabitants). Only 0,1 % (12 000 inhabitants) are declaring themselves to be
gipsies. However qualified estimates claim 200 000 Gypsy citizens.

The Ministry of Internal affairs statistics issued on the 30th March 2002 shows
222 000 foreigners. The majority with permit to permanent residence are from
Slovakia (57 000), Ukraine (55 000), Vietnam (26 000), Poland (17 000) and
Russia (13 000). Nevertheless, the actual figure will be higher due to the illegal migration
and high number of countries without a visa requirement. However, the Czech society
remains homogenous and Czech.

The internal migration (study, marriages, work) has become an international migration
due to the break up of Czechoslovakia in 1993. The movements between Czech and
Slovak inhabitants continue, but they are lower and more asymmetrical. More people are
migrating from Slovakia to the Czech republic rather than the other way round. A
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powerful motive is migration of knowledge, qualified labour and low qualified labour due
to better-paid manual work.

Slovak students are traditionally migrating to the Czech Republic. At Czech universities,
they can study free of charge – in contrast to the other foreigners. The number of Slovak
students studying at Czech universities is dramatically higher than the number of Czech
students studying at Slovakian universities. Approximately 70 % of them are intending to
stay in the Czech Republic and to work there. At present there are about 4000 Slovakian
students studying in the Czech Republic whilst in Slovakia only 300 Czech students are
studying.

Polish people were coming one by one, due to the economical reasons. Workers who
came to the Czech Republic in the seventies and eighties formed the base. Their
integration is without major complications.

The arrival of Vietnamese had economical roots. It was based on governmentally
organised migration from communist North Vietnam to communistic Czechoslovakia.
The first wave came in the sixties; next main waves came in the seventies and eighties.
Due to the different culture, the Vietnamese community trends toward isolation. They
would only keep business or working contact with Czech people. Present of the
Vietnamese did not bring any serious problems yet, but we can expect their gradual
dissemination.

Another group of immigrants is based on citizens of the former countries of Soviet Union.
Their most common reason for refugee and asylum to escape from is a difficult
economical situation.

Parts of temporal migration are foreigners from West Europe and North America. It
consists of people working in international companies based in the Czech republic.
Another part are those who came to the Czech Republic in early nineties to gain an
experience and because of different cultural and social environment. These who have
stayed form a specific community and they earn their living mainly by teaching English.

The Czech society is still afraid of immigrants, especially those coming from a different
non-European culture. It sees them as incongruous and incompatible with a Czech
background. The Czech society values its homogenous national and linguistic
neighbourhood. Immigrants will be required to adapt.

MIGRACE V ROZŠÍŘENÉ EVROPĚ [6, s. 14 – 17, 27 - 29]
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5.2 Migration to Britain – a changing society

If we go back far enough in time, almost everyone living in Britain today may be seen
to have their origins else where. We are a nation of immigrants – able to trace our roots
to countries throughout Europe, Russia, the Middle East, Asia and the Caribbean.
In the past immigrant groups came to invade and to seize land. More recently, people
have come to Britain to find safety and in search of jobs and a better life.

Britain is proud of its tradition of providing a safe haven for people fleeting persecution
and conflict. In the sixteenth and seventeenth centuries, Protestant Huguenots from
France came to Britain to escape religious persecution. The terrible famine in Ireland
in the mid 1840s led to a surge of migration to the British mainland, where Irish labourers
provided much of the workforce for the construction of canals and railways.

Between 1880 – 1910, large numbers of Jewish people came to Britain from what are
now Poland, Ukraine and Belarus to escape the violence they faced at home. Unhappily,
in the 1930s, fewer were able to leave Germany and central Europe in time to escape
the Nazi Holocaust, which claimed the lives of 6 million people.

5.2.1 Migration since 1945

At the end of Second World War, there was the huge task of rebuilding Britain after
six years of war. With not enough people available for work, the British government
encouraged workers from other parts of Europe to help with the process of reconstruction.
In 1948, the invitation was extended to people in Ireland and the West Indies.

A shortage of labour in Britain continued throughout the 1950s and some UK industries
launched advertising campaigns to attract workers from overseas. Centres were set up
in the West Indies to recruit bus crews, and textile and engineering firms in the north of
England and the Midlands sent agents to find workers in India and Pakistan. For about 25
years people from the West Indies, India, Pakistan, and later Bangladesh, travelled to
work and settle in Britain.

In the 1970s, migration from these areas fell after the Government passed new laws
restricting immigration to Britain. However, during this period, Britain admitted 28,000
people of Indian origin who had been forced to leave Uganda and 22,000 refugees from
South East Asia. In the 1980s, the largest immigrants groups were from the United States,

[…]


The English version “How to live in the UK and not get lost” will be offered to the Centre
of further education and to the community centre New Link, where are many foreign
people coming every day. In the future it could be also offered at the airports,
for those who are flying to the UK. I trust that all Newcomers will find the brochure very
useful.
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8 FOREIGN-LANGUAGE SUMMARY

Jedním z hlavních cílů této bakalářské práce je pomoc pro nově příchozí
do Velké Británie a analýza veřejného mínění britských občanů na téma imigrace ve VB.

Během mého pobytu ve VB jsem se denně setkávala s Českými a Slovenskými občany,
kteří přijeli do VB za prací, zkušenostmi a za lepším životem. Práce tlumočníka
ve zdravotnictví a veřejných službách mi umožnila s nimi mluvit a přitom
jsem si uvědomila nedostatečnou informovanost těchto lidí.

I já jsem byla kdysi „nová“ a nevěděla jsem, jaká jsou má práva a povinnosti, jak si najít
zaměstnání nebo jak si otevřít bankovní účet. Vše bylo nové a Britský systém se velmi liší
od Českého. Vypracování brožury, která podá nutné a základní informace o tom jak žít ve
VB a přitom se neztratit, se mi jevil jako výborný nápad. Tuto brožuru chci nabídnout
jak v České republice, tak i ve VB.

Česká verze „Jak žít ve Velké Británii a přitom se neztratit“ bude volně dostupná
pro studenty Univerzity Tomáše Bati, kteří často odjíždějí do VB za zkušenostmi.
Také ji chci nabídnout v agenturách, které zprostředkovávají pobyty v VB a dopravním
společnostem, které mají linky do VB. Brožura bude nabídnuta zdarma, ale firmy,
které o ni budou mít zájem si musí pořídit kopie na vlastní náklady. Tuto verzi jistě ocení
i Centrum pro další vzdělávání v Peterborough a Komunitní centrum New link,
kde se denně schází mnoho českých a Slovenských občanů. Těmto centrům chci
nabídnout i anglickou verzi, kterou jistě ocení občané jiných národností,
například Polští a Litevští občané, kteří jsou v Peterborough v hojném zastoupení.

Jak je výše uvedeno, anglickou verzi brožury „How to live in the UK and not get lost“
chci nabídnout Centru pro další vzdělávání v Peterborough a Komunitnímu centru
New link, kde se denně setkává mnoho cizinců. V budoucnu může být brožura nabídnuta
i některým Britským letištím, kde denně přijíždí tisíce lidí plni očekávání nového života
nebo krásné dovolené. Všichni jistě ocení stručnost a organizaci brožury, která dává
stručný přehled o tom nejdůležitějším, s čím se můžete ve VB setkat.

Další důležitou částí bakalářské práce je analýza veřejného mínění britských občanů
na téma „Co si myslíte o vzrůstajícím počtu imigrantů ve Velké Británii?“.
Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je nadprůměrný počet imigrantů v analyzované
oblasti v porovnání s celkovým průměrem ve VB.

Oblast na kterou jsem se zaměřila v analýze je Peterborough, město s více než 150 000
obyvateli ležící ve střední Anglii v oblasti Cambridgeshire.

Respondentů je celkem 150. Snažila jsem se rovnoměrně dotazovat ženy i muže, což bylo
úspěšné. Dotázaných je celkem 71 žen a 79mužů. Výsledky je velmi zajímavé.

Celkově ženy jsou mnohem kritičtější ve věci imigrantů. Může to být způsobeno tím,
že více trpí nedostatkem práce a proto si myslí že je v Peterborough až moc imigrantů
a jejich počet by se měl proto snížit.
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Ráda by jsem ve stručnosti uvedla několik zajímavých výsledků.

13 % dotazovaných jsou nezaměstnaní, což je nad průměr nezaměstnanosti ve VB.
Přičemž nezaměstnanost v Peterborough se pohybuje kolem 4,4 %.

45 % dotázaných si myslí že v Peterborough je nadprůměrný počet imigrantů a je jich tam
až příliš mnoho.

63 % dotázaných si myslí, že počet imigrantů by se měl snížit.

73 % si myslí, že služby ve Zdravotnictví a na Městských úřadech jsou pod tlakem, a to
díky velkému počtu přistěhovalců. S tímto tvrzením zcela souhlasím, protože seznamy
čekatelů na zdravotní péči jsou mnohem delší a Městské úřady nyní vyřizují mnohem více
žádostí o státní příspěvky a podporu než bylo dříve zvykem.

Pouze 8 % dotázaných necítí žádné nevýhody imigrantů, v porovnáním s 20 % Britských
občanů, kteří si myslí, že imigranti nepřináší žádné výhody pro Británii.
Tyto procenta napovídají, že imigranti jsou celkově vnímání jako nevýhoda pro Británii a
mnoho Britů by chtěli zpět takovou Británii, jaká bývala před mnoha lety.

Práce se také zabývá tématem historie migrace v Československu. Ve stručnosti, trendem
bývalo emigrovat ven z Československa, raději než emigrovat do země. Důvodem
emigrace byla především politická situace. Lidé, kteří emigrovali, tak často činili bez
možnosti návratu. Od roku 1989 začala emigrace fungovat obousměrně, ven
z Československa i do země.

Dalším tématem je migrace ve Velké Británii. Popisuje minulost i současnost.
V práci je uveden graf ukazující migraci i emigraci v letech 1995 až 2004.
Připojením několika států k Evropské Unii v květnu 2004 migrace do VB prudce vzrostla.
Lidé z nově připojených států do Evropské Unie tvoří neuvěřitelné čtyři pětiny celkové
migrace do VB v roce 2004.

V práci jsem se také zajímala o právech osob žijících ve Velké Británii, jak lze získat
Britské občanství a Ministerstvem Vnitra (Home Office).

Pevně věřím, že tato práce bude užitečná pro všechny, kteří se zajímají
o život ve Velké Británii.
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