Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky

**BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY**
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

**Hodnocení bakalářské práce**

**Jméno studenta:** Vladislava Nováková **Oponent BP\*:** Ing. Hana ŠEDOVÁ, Ph.D.

**Akademický rok:** 2006 -7

**Téma BP:** Brochure for immigrants coming to live in the United Kingdom

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Stupeň hodnocení podle ECTS Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
1 Splnění cílů 3 x 4,5
2 Logická stavba 2 x 4
3 Teoretická část 3 x 4,5
4 Analytická část 3 x 6
5 Práce s literaturou 2 x 3
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 x 1,5
7 Formální úroveň 1 x 1,5
<b>Celkem</b> <b>15</b> průměr hodnocení <b>25</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce. Průměr hodnocení kritérií vypočteme vydělením součtu součinů 15.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

\*Nehodící se škrtněte.

Průměr hodnocení kritérií Koeficient náročnosti
--------------------------- -----------------------

Návrh na výslednou známku vypočteme vynásobením průměru hodnocení kritérií koeficientem náročnosti a stanovíme podle tabulky B.

## Celkové hodnocení a otázky k obhajobě:

**Cílem bakalářské práce** bylo vytvoření brožury pod názvem „Jak žít ve Velké Británii a přitom se neztratit.“ Brožura jako výsledek práce je zpracována dvojjazyčně a má sloužit tedy nejen imigrantům ve Velké Británii obecně, ale především pro Čechy s jejich specifickými problémy.

**Teoretická část** vychází především ze zdrojů, které odpovídají potřebám práce, tedy především z internetových zdrojů. V této části bych doporučila možná na možnost prostudovat tuto problematiku i u jiných států – možná by autorka tuto práci mohla využít i při svém dalším studiu a navázala by na svou brožuru formou srovnání s jinými státy apod.

**Analytická část** vychází z dotazníkového šetření. Jeho výsledky naznačují zájem o život ve Velké Británii. Na základě závěrů lze odvodit pro imigrační úřady i různá doporučení. Mohla by být v práci naznačena. Např. na kterou věkovou kategorii se zaměřit, apod. Výsledky víceméně korespondují se známým faktem, že Velká Británie je kosmopolitní země. Dokazují to výsledky Analýzy veřejného mínění. Analýza je omezena sice regionálně, ale výsledky jistě mohou sloužit ke zobecnění.

Přesto musím upozornit i kriticky na některé důležité body. Tato práce je velmi dobrý nápad. Určitě bude mít i široké uplatnění, ale autorce chybí určitý systém při přípravě analytické části. Od dotazníku autorka přeskakuje k brožuře. Chybí zde určité zdůvodnění a postup, který by měl vycházet z teoretické části. V analytické části by se vždy mělo vycházet z teorie, kterou autor využil

Praktické využití brožury je ale zřejmé a lze ji jen doporučit.

Návrh na výslednou známku bakalářské práce (viz Tabulka B)
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

**B – velmi dobře**

Ve Zlíně dne 4.9.2006

.....
podpis hodnotícího